डॉ० चन्दा कुमारी

जैस्त टीचर

हिन्दी विभाग

रीहतास महिला महाविद्यालय, सासाराम, रीहतास

## रीतिकाल

नामकरण एवं वर्गीकरण :- आचार्य रामचन्द्र शुक्ल ने समस्त 1700 वि. से 1900 वि. (1643-1843 ई.) तक के पाठ्यग्रन्थों के रीतिकाल की संज्ञा प्रदान की है। उनके अनुसार इस काल में 'रीति' शब्द प्रधानता को ध्यान में रखते हुए उभयका नामकरण रीतिकाल किया गया है। इस काल के साहित्यिक कर्तवियों ने आचार्यत्व का निर्वाह करते हुए लक्षण ग्रन्थों की परिपाटी पर रीति ग्रन्थों की रचना की - जिनमें अलंकार, रस नायिका लक्ष्मी आदि शब्दांशों का विस्तृत विवेचन किया गया।